2013年国有农场公路通沥青（水泥）路—黎明农场8.6公里道路硬化项目竣工决算审计结果公告
（二○一九年十一月四日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，县审计局自2019年3月25日至2019年4月22日，对勐海县黎明农场管理委员会 （以下简称县“黎明农场管委会”）组织实施的“2013年国有农场公路通沥青（水泥）路—黎明农场8.6公里道路硬化项目”竣工决算进行了审计，现将审计结果公告如下：
一、基本情况
本项目依据《西双版纳州交通运输局关于勐海县国有农林场和华侨农场路面硬化工程施工图设计及预算的批复》（西交发〔2014〕136号）批复建设，建设内容8.6公里道路硬化，项目概算总投资719.33万元。

    二、审计发现的主要问题
（一）多计工程结算造价14.97万元

本次审计认定施工单位存在工程量计算错误、错套定额以及材料价格计取不当等的问题，累计多计工程结算造价14.97万元。
（二）项目资金实际缺口30.56万元
黎明农场8.6公里道路硬化项目批复总投资719.33万元，审计审定投资556.32万元。截止审计日，项目资金到位525.76万元，与审定投资556.32万元相比，项目资金实际缺口30.56万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，并下达了审计决定书。对于施工单位多计工程结算造价的问题，责令黎明农场管委会依法进行整改，已经支付的多计款项应予收回，尚未支付的多计款项不得再支付；对于资金缺口的问题，建议加强资金筹措，尽快清理债权债务。
针对发现的问题，县审计局建议：一是建议建设单位加强资金筹措，尽快清理债权债务，结清往来款；同时，严格实行工程管护措施，确保工程项目在使用年限内发挥最大效益；二是建议严格按照相关规定，加强财务管理，规范账务处理，更加客观、准确反映经济业务；三是建议加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况
针对审计发现的问题黎明农场管委会积极进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，黎明农场管委会不予支付。对于项目资金缺口的问题，正在积极筹措中。

2017年云南省美丽宜居乡村省级重点建设村项目竣工决算审计结果公告

（二○一九年十一月四日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，县审计局自2019年3月7日至2019年3月20日，对原中共勐海县委勐海县人民政府农村工作委员会办公室（现为“中国共产党勐海县委员会农村工作领导小组办公室”，以下简称“县农委办”）组织实施的“2017年云南省美丽宜居乡村省级重点建设村项目”竣工决算进行了审计，现将审计结果公告如下：
一、基本情况
本项目依据《关于勐海县2017年美丽宜居乡村省级重点建设村名单及项目建设内容的批复》（西农委办发〔2017〕13号）批复建设，建设地址位于布朗山、勐海、勐遮、打洛、勐阿5个乡镇的7个村民小组，建设内容包括内道路、排水沟、挡土墙、篮球场和民族特色标识牌等；批复总投资315万元（45万元/个），为省级财政资金。

    二、审计发现的主要问题
多计工程结算造价10.11万元

本次审计认定施工单位存在工程量计算错误、错套定额以及材料价格计取不当等的问题，累计多计工程结算造价10.11万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，并下达了审计决定书。对于施工单位多计工程结算造价的问题，责令县农委办依法进行整改，已经支付的多计款项应予收回，尚未支付的多计款项不得再支付。
针对发现的问题，县审计局建议：一是建议建设单位应尽快清理债权债务，结清往来款，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益；二是该项目存在超批复投资现象，建议建设单位在以后项目实施中，严格执行概算批复文件，确需调整概算的项目，按相关程序进行报批；三是建议加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况
针对审计发现的问题县农委办积极进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，县农委办不予支付。

- 2 -